[bookmark: _Toc22059]上海高校辅导员名师工作室简介

为切实加强高校思想政治工作队伍建设，努力提升队伍的素质能力和工作质量，上海市教委自2015年起在全市高校组织开展上海高校辅导员名师工作室的立项建设，要求将此项工作作为加强高校辅导员队伍建设的重要抓手，梳理做法和经验，提炼特色和亮点，进一步推动辅导员队伍内涵发展。
2015年3月，组织开展了第一期申报；2018年9月，组织开展了第二期申报，申报通知如下：

上海市教育委员会关于开展上海高校辅导员
名师工作室（2019-2021）申报工作的通知
（沪教委德〔2018〕51号）

各高等学校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步把贯彻落实全国和上海高校思想政治工作会议精神引向深入，切实加强高校思想政治工作队伍建设，努力提升队伍的素质能力和工作质量，深化上海高校“三圈三全十育人”思政工作综合改革，根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》和《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》及上海高校辅导员队伍建设发展规划等要求，经研究，决定在全市高校组织开展上海高校辅导员名师工作室（2019-2021年）申报工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
1.申报对象：上海高校辅导员名师工作室申报限于本市各高校具有副高及以上职称在岗在编的专职辅导员、校（院、系）分管及从事学生工作的党政干部和共青团干部等。
2.申报要求：名师工作室申请人须具有丰富的实践经验、较高的专业水平和有影响的研究成果，须具有一定的带教能力。工作室申请获得立项后，每个工作室须根据工作室的实际需要，向全市高校招收10名左右工作室学员，从事相关项目实施工作与科学研究工作。
二、建设内容
1.工作室主题：结合全国和上海高校思想政治工作会议精神、根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》和《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》等文件精神，围绕“十育人”自拟主题。
2.建设目标：依托名师，以辅导员专业能力建设为中心，打造辅导员队伍人才梯队、骨干团队，促进辅导员队伍专业化职业化建设。
3.工作内容
（1）制定本工作室制度，形成良好的团队工作氛围和团队文化，工作室各项工作开展有章可循，确保工作室的健康、可持续发展。
（2）制定本工作室工作方案和成员培养方案，包括培养目标、培训内容、培训形式、研究专题、培训考核等，指导和帮助工作室成员积极进取。
（3）工作室坚持理论与实践相结合、实际工作与学术研究相结合，以学生工作实际为基础，贴近学生思想、学习、工作和生活的实际需求，开展新时代高校思想政治工作面临的热点、重点和难点问题的学术研究与工作探索。各工作室互联互学互访，交流工作室经验。
（4）打造品牌、形成特色、产出成果。工作室应牵头开展具有引领示范作用的典型工作，注重总结，凝练特色，形成思政工作创新专报、论文、专著、讲座、研讨会、实践教学等形式的研究成果，对于好经验、好做法要及时加强宣传报道，不断提升工作室品牌效应。
三、申报程序
1.申报
（1）每校限报2项，需要提交的材料包括《上海高校辅导员名师工作室（2019-2021年）申报表》（附件1）、工作室建设方案、相关佐证材料。工作室建设方案，包括工作室建设的背景和已有基础，建设目标和主要举措，特色和亮点，保障条件和预期成果等，字数3000字以内。相关佐证材料包括：相关的工作文件、宣传资料、影像资料、新闻报道、获得相关荣誉证明材料等。以上《申报表》、工作室建设方案、相关作证材料均需提交一式8份，请装订成册，于2018年9月17日（星期一）中午12:00前由学校统一将申报材料寄送至上海市学生德育发展中心，将电子版材料发送至指定邮箱。
（2）各申报单位于2018年9月14日（星期五）前完成上海市教育委员会本级财政预算项目管理系统经费填写。
2.评审
对各校上报的项目，由市教委组织专家进行评审，按照“成熟一个、建设一个”的原则遴选工作室，新建若干个上海高校辅导员名师工作室。
3.管理
市教委将对上海高校辅导员名师工作室每年给予一定的经费支持，立项高校要给予相应的经费配套和政策支持。工作室建设过程中要注重进行工作总结。市教委对工作室建设情况进行跟踪管理和过程指导，对建设成果进行展示和经验推广。

[bookmark: _GoBack]